Concordat cum Regula illud tritissimum et verum Brocardicum versiculo expressum: *Frangenti fidem, fides frangatur eidem.* 1 Questa Regula concorda con quel triste ma realistico brocardo secondo il quale: *Non si mantenga la promessa nei confronti di colui che a sua volta non la mantiene.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. Eam esse intelligendam juxta sequentem proprium illius sensum. *Is, qui fidem in contractu, vel quacunque conventionem alteri datam non servat, id est non praestat, quod promisit, non potest ab* 2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE. Essa va interpretata in questo modo, che è quello suo proprio: *Colui che non mantiene la promessa fatta ad altri con un contratto o con un altro accordo, ossia non adempie ciò che*

altero praetendere, ut sibi datam, circa idem factum fidem observet, seu, quo reciproce promisit, praestet. Ratio Regulae est; quia omni contractui tacite inest haec conditio: si fidem datam alter servarit. arg. l. Cum proponas. 21. C. de Pactis. consequenter, si una pars contrahentium fidem de re, materia, vel facto aliquo non servat, nec pars altera suam de eodem datam fidem servare tenetur.

Procedit Regula, etsi in modico duntaxat ab una parte frangatur fides, quia etiam tunc ab altera observandam fidem praetendere nequit, et petens exceptione de prius violata fide removeri potest; quemadmodum si in emptione emptor etiam modicam partem pretii stipulati non solvit, venditor fidem servare, et rem venditam tradere non tenetur. l. Julianus. 13. §. 8. ff. de Action. Empti. Strein. hic. n. 2. Baldus ad l. Pacta. ff. de Contrah. empt. Nisi forsan id, quod desideratur, tam modicum sit, ut merito praesumi possit, ad hujusmodi minutias noluisse respicere contrahentes. l. 1. §. 8. ff. de Aedilit. Edicto.

Procedit insuper Regula, etiamsi fidem violans velit per aliquid aequivalens satisfacere; quia *aliud pro alio, invito creditori, solvi non potest*, ut dicitur l. 2. §. 1. ff. de Reb. credit. si cert. pet. Sic v.g. si mutuam alicui dedisti pecuniam cum conditione, ut ipse iterum in parata pecunia solvat, non teneris aliam rem ejusdem pretii accipere, immo nec acceptare, si mutuum accipiens velit suum debitorem, qui solvat, substituere.

promise, non può pretendere che l'altro osservi la promessa fatta al medesimo proposito e adempia ciò che aveva reciprocamente promesso. La ratio della Regula è che in ogni contratto è tacitamente presente questa clausola: se l'altro rispetta la parola data, argomento dal framm. Cum proponas (C.2.3.21¹), di conseguenza se una parte contrattuale non rispetta la parola data in riferimento ad una certa cosa o ad un certo fatto, neppure l'altra parte è tenuta ad osservare quanto a sua volta promesso.

3 La Regula si applica anche quando l'inadempimento di una parte è di modico valore; anche in tal caso non si può pretendere l'adempimento di controparte e la pretesa può essere neutralizzata con l'eccezione *de prius violata fide*. Per esempio, se in una compravendita il compratore non paga una parte, anche piccola, del prezzo convenuto, il venditore non è tenuto a mantenere la parola data e consegnare la cosa venduta, framm. Julianus (D.19.1.13.8²), Strein (*Commentarius*, Reg. LXXV, num. 2³), Baldo (*In secundam Digesti veteris partem*, sul. framm. Pacta conventa, nel tit. De contrahenda emptione etc. [D.18.1.72]⁴). A meno che quanto ancora dovuto sia di così modico valore che si possa presumere che controparte non abbia dato peso a tale minuzia, framm. *Labeo scribit* (D.21.1.1.8⁵).

4 La Regula si applica altresì quando colui che non mantiene la parola data vuole adempiere con qualcosa di equivalente, poichè *non si può adempiere con un aliud pro alio contro la volontà del creditore*, come è detto nel framm. *Mutuum* (D.12.1.2.1⁶). Così, se hai concesso a qualcuno un mutuo a condizione che costui a sua volta te lo restituisca in denaro, non sarai obbligato a ricevere un'altra cosa al posto di quella somma o accettare che chi ha

¹ *Codice*

² *Digesto*

³ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 201

⁴ BALDO DEGLI U., *In secundam Digesti veteris partem commentaria* (Venetiis 1577, pag. 134r)

⁵ *Digesto*

⁶ *Digesto*

1. *Eum, a quo*. 16. C. de Solution. ibi: *Eum, a quo mutuam sumpsisti pecuniam, in solutum, nolentem accipere nomen debitoris tui, compelli Juris ratio non permittit.*

Procedit ulterius Regula, etiamsi pars una fidem servare ex causa necessaria impediatur, sicque absque culpa existat; quia licet in tali casu excusetur a mora, et poena, l. Si vehenda. 10. §. 1. ff. de Lege Rhodia de Jactu. Tamen exinde alteram partem obligare non potest ad servandam fidem, vel actionem propterea contra ipsam instituire. l. Ex conducto. 15. §. 6. ff. Locati.

Procedit rursus, etsi una pars juramento firmarit suum promissum, et fidem; quia etiam hujusmodi juramento facta promissio vel contractus tacitam continet conditionem: si pars altera fidem, et promissum servet, conditionem impositam, et susceptam adimpleat. c. Pervenit. 3. de Jurejur. ibi: *Nec tu ei, etiamsi promissum tuum juramento, vel fidei obligatione interposita conditione firmasses, aliquatenus teneris, si constat, eum conditioni minime paruisse.*

Declaratur Regula, et firmatur ulterius exemplis Juris: Sic enim si Petrus per viam transactionis liti, eam cum conditione, renuntiavit, ut Paulus intra mensis spatium certam pecuniae quantitatem solvat: et Paulus intra dictum mensem pecuniam non solvit, Petrus renuntiationi stare non tenetur, sed ad litem redire potest, arg. l. Cum proponas. 21. C. de Pactis.

ricevuto il mutuo sia sostituito nell'adempimento da un suo debitore, framm. *Eum, a quo* (C.8.42.16⁷), dove: *Il diritto non permette che colui da cui hai ricevuto la somma a mutuo, sia costretto a ricevere, contro la sua volontà, l'adempimento a nome del debitore.*

5 La Regula si applica anche quando una parte non può mantenere la parola per motivi di forza maggiore e quindi non sussista una colpa; poichè, sebbene in tal caso la parte non incorra in mora e nella pena, framm. *Si vehenda* (D.14.2.10.1⁸); tuttavia, a causa di ciò, non può obbligare l'altra parte a mantenere la parola data e neppure intentare contro la stessa un'azione, framm. *Ex conducto* (D.19.2.15.6⁹).

6 Si applica altresì quando una parte abbia confermato con giuramento il proprio proposito e la propria promessa; infatti la promessa e il contratto, fatti con giuramento, contengono una tacita condizione: che l'altra parte a sua volta rispetti quanto promesso e adempia l'obbligazione che ha assunto e promesso, cap. *Pervenit* (X.2.24.3¹⁰), dove: *E non sei tenuto a rispettarlo, sebbene tu ti sia impegnato con giuramento o tu abbia confermato dando la tua parola, se risulta che l'altro non abbia minimamente tenuto fede a quanto pattuito.*

7 Si spiega e conferma ulteriormente la Regula con esempi tratti dal diritto. Così infatti se Pietro con una transazione abbia rinunciato alla lite, a condizione che Paolo paghi una certa somma di denaro entro il termine di un mese, e Paolo non adempia nel predetto termine, Pietro non è tenuto a tener fede alla rinuncia fatta ma può riprendere la lite, argomento dal framm. *Cum proponas* (C.2.3.21¹¹).

⁷ *Codice*

⁸ *Digesto*

⁹ *Digesto*

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 360

¹¹ *Codice*

Sic pariter si duo fratres habentes plura praedia, vel domos in communi cum muta conventionem sub certa poena, ne alienentur, et unus eorum aliquid alienavit, non potest hic praetendere ab altero fratre, ne ipse alienet. arg. l. Cum Pater. 77. §. Libertis. 27. ff. de Legat. II. Sic quoque, si quis pro certa pensione annua alteri ad certos annos locavit domum suam sub certa poena, quod eum expellere non velit, nec possit: potest locatarius libere expellere, et poenam subire non tenetur, si pensionem juxta promissum non solvit, textu, et casu expresso l. Quaero. 54. §. 1. ff. Locati.

Notandum tamen cum Glossa hic, quod si duae partes sub certa poena mutua sibi invicem promittunt, ut una pars prius fidem violet, in libertate non frangentis fidem sit, vel ulterius servare pactum, si melius ei videbitur, ac interea petere solutionem poenam, arg. l. Cum par. 154. ff. de Reg. Jur. ibi: *illi debet permitti petere poenam, qui in ipsa non incidit*: vel fidem pariter frangere: quo casu tamen hinc inde fit mutua compensatio poenae: c. Constitutus. 7. De Poenis: ibi: *licet autem in instrumento Episcopi expressa fuerit certa poena, quam pars contractum non servans solverit observanti: cum tamen utraque pars venisse contra illum ex confessione propria convincatur -- utramque partem ab ea reddimus absolutam.*

8 Così parimenti, se due fratelli hanno in comunione diversi terreni o case con l'accordo vicendevole di non alienarli, pena il pagamento di una determinata penale, se uno di essi aliena un bene, costui non può pretendere che l'altro fratello non alieni a sua volta qualcosa, argomento dal framm. *Cum pater* (D.31.77.27¹²). Così, se uno ha locato ad un altro la propria casa ad un determinato canone annuo e per determinati anni, con l'accordo di non volerlo e non poterlo mandar via, pena il pagamento di una determinata penale; tuttavia se il conduttore non paga il canone come promesso, il locatario può liberamente mandarlo via e non è tenuto a pagare la penale, come espressamente sia ha ne framm. *Quaero* (D.19.2.54.1¹³).

9 Tuttavia si noti, con la Glossa sul punto, che se due soggetti si siano vicendevolmente impegnati a pena di una determinata penale, quando una parte viola per prima la promessa fatta, l'altra parte, invece adempiente, può liberamente o tenere in vita il patto, se le va meglio, e pretendere il pagamento della penale, argomento dalla Regula 154 del Digesto, framm. *Cum par* (D.50.17.154¹⁴), dove *a costui deve essere consentito pretendere la penale, poichè non è incorso in essa; oppure a sua volta non adempiere: in tal caso, tuttavia, consegue la mutua compensazione della penale, cap. Constitutus* (X.5.37.7¹⁵), dove: *Sebbene nell'atto del vescovo fosse prevista una determinata pena che la parte inadempiente il contratto era tenuta a dare a quella adempiente; quando tuttavia si dimostri che l'altra parte, con una propria dichiarazione, abbia dichiarato di non volerlo adempiere -- stabiliamo che entrambe non siano più vincolate alla pena.*

¹² Digesto

¹³ Digesto

¹⁴ Digesto

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 881

- Objicitur autem contra Regulam I. can. 10 Noli existimare. 3. cau. 23. q. 1. ubi habetur: *Fides enim, quando promittitur, etiam hosti servanda est*: atqui hostis non servat fidem; ergo. Resp. cum Glossa, fidem omnino etiam hosti servandam esse, si et ipse eam servat: secus si hic eam violat. Idem dic in similibus arg. can. Sta subjectus. 7. dist. 95. ibi: *Scitum est illud oratoris Domitii: cur ergo te, inquit, habeam ut principem, cum tu me non habeat ut senatorem*.
- Objicitur 2. Si conjuges mutuo consensu continentiam vovent, et unus eorum adulteratur, tamen pars innocens adhuc tenetur ad servandam continentiam. can. Quod Deo. 4. cau. 33. q. 5. ibi: *Quod Deo pari consensu voveratis, perseveranter reddere ambo usque in finem debuistis: a quo proposito, si lapsus est ille, tu saltem instantissime persevera*. Resp. hoc verum esse, quia in hoc casu fides non fuit promissa homini, sed Deo, qui fidem nunquam violat. Et hinc licet pars una adulteretur, tamen innocens votum Deo factum servare debet: quamvis adulteram ad thorum, et cohabitationem admittere, et debitum ei reddere haud amplius obligetur, nisi et ipsa postea adulteretur. c. Significasti. 4. de Divort.
- Quaeritur II. An? Et quas fallentias patiatur Regula LXXV.? Resp. Eam fallere in contractu cum pupillo, inito sine auctoritate tutori. l. Julianus. 13. §. 29. ff.
- 10 Contro la Regula, SI OBIETTA 1. In base al can. *Noli existimare* (C.23 q.1 c.3¹⁶), dove si dice: *Infatti, quando si ha promesso, bisogna mantenere la parola data anche nei confronti del nemico*: sebbene costui a sua volta non la mantenga. SI RISPONDE. Con la Glossa sul punto¹⁷ che la parola data deve essere mantenuta con tutti, anche col nemico, a condizione che costui la rispetti; diversamente se costui invece non la mantiene. Parimenti si dica nei confronti delle persone simili, argomento dal can. *Sta subjectus* (D.95 c.7¹⁸), dove: *E' conosciuto quanto detto dall'oratore Domizio: poichè, disse, io ti considero come principe, anche se tu non mi consideri come senatore*.
- 11 SI OBIETTA 2. Se i coniugi si impegnano consensualmente e vicendevolmente alla continenza, e uno di essi commette adulterio, la parte innocente è comunque tenuta a rispettare la continenza, can. *Quod Deo* (C.33 q.5 c.4¹⁹), dove: *Ciò che con pari consenso avete promesso a Dio, entrambi dovete rispettarlo con perseveranza fino alla fine: se lui non rispetta questo proposito, tu invece persevera in modo strigente*. SI RISPONDE. Ciò è vero, poichè in tal caso la promessa non è stata fatta ad un umano ma a Dio, e costui non viene mai meno alla parola data. E sebbene una parte commetta adulterio e violi la 'comunione di letto', tuttavia la parte innocente deve comunque rispettare il voto fatto a Dio, per quanto, comunque, non sia per nulla obbligata ad ammettere l'adultera nel letto nuziale e la convivenza con quest'ultima e a restituire un debito, a meno che anch'essa poi non commetta adulterio, cap. *Significasti* (X.4.19.4²⁰).
- 12 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la Regula 75. SI RISPONDE. Essa viene meno nel contratto con il pupillo, concluso senza l'autorizzazione del tutore, framm.

¹⁶ FRIEDBERG, vol. I, col. 892

¹⁷ *Glossa, Sextus*, pag. 850

¹⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 334

¹⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 1251

²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 721

de Action. empt. hunc enim contractum pro libitu frangere potest pupillus, alter vero eundem servare tenetur, ibi: *Si quis a pupillo sine auctoritate tutoris emerit, ex uno latere constat contractus; nam qui emit, obligatus est pupillo: pupillum sibi non obligat.* Et hoc in favorem aetatis pupillaris a Jure specialiter sancitum est: quod cum emens a pupillo scire potuit et debuit, sibi imputare debet, quod cum illo sine auctoritate tutoris contraxerit.

Julianus (D.19.1.13.29²¹); infatti il pupillo può liberamente non rispettare questo contratto, la controparte invece è tenuta a rispettarlo, qui: *Se qualcuno compra da un pupillo senza l'autorizzazione del tutore, il contratto vincola solo una parte; infatti chi compra è obbligato nei confronti del pupillo; costui invece non è vincolato.* Ciò è stato in particolar modo deciso dal diritto per tutelare l'età del pupillo: poichè quando qualcuno compra dal pupillo può esserne a conoscenza, anzi deve, di conseguenza deve rispettare ciò che con lui ha contrattato senza l'autorizzazione del tutore.

²¹ *Digesto*

REGULA LXXVI

DELICTUM PERSONAE NON DEBET IN DETRIMENTUM ECCLESIAE REDUNDARE
IL DELITTO DI UNA PERSONA NON DEVE RIVERSARSI A DANNO DELLA CHIESA

1. *Quid nominæ personæ intelligatur in Regula?*

2. *Ponitur verus sensus Regulae.*

3. *Declaratur exemplis Juris.*

4. *Solvuntur objectiones.*

5. *Fallit Regula primo in delictis omissionis.*

6. *Secundo, quando Praelatus cum consensu Capituli delinquit.*

7. *Tertio, in Interdicto.*

8. *Quando ex delicto personæ aliquid ad Ecclesiam pervenit, haecque inde facta est ditior.*

1. *Cosa si intende nella Regula con l'espressione persona?*

2. *Si pone il vero significato della Regula.*

3. *La si spiega con esempi tratti dal diritto.*

4. *Si risolvono delle obiezioni.*

5. *La Regula viene meno, primo, nei delitti omissivi.*

6. *Secundo, quando un prelado delinque con il consenso del Capitolo.*

7. *Terzo, nell'interdetto.*

8. *Quando dal delitto di una persona, la chiesa riceve qualcosa e ciò le procura un guadagno.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Nomine *personae* in hac Regula intelliguntur non tantum Praelati Ecclesiarum, tam Regularium, quam saecularium: sed etiam omnes illi, sive saeculares Laici, sive Clerici, qui Ecclesiae, vel Monasterio serviunt, ejusque res aut Jura administrant, vel membra Ecclesiae, monasteriive existunt. De quibus Regula dicit, quod eorum qualiacunque delicta, sive falsum committant, sive occidant, sive furentur, aut alias damnificent, vel injuria afficiant etc. in detrimentum Ecclesiae redundare non debeat, consequenter Ecclesia ad reparationem damni illati, vel poenam delicto impositam non obligetur, nec ipsamet in bonis suis damnum pati habeat. Hinc

Resp. II. Genuinus Regulae sensus sequens est: *Si personae, quae Ecclesiae sive regulari, sive saeculari deserviunt, ejusque res, aut jura administrant, vel membra illius existunt, quales sunt Praelati, privati Clerici, aut Religiosi, Officiales sive regulares, sive*

1 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE I. In questa Regula con il termine *persone* si intendono non solo i prelati ecclesiastici, tanto secolari quanto regolari, ma anche tutti coloro che, sia laici secolari, sia chierici, o prestano servizio ad una chiesa o ad un monastero e amministrano i relativi beni e diritti, o sono membri della stessa chiesa o monastero. Nei loro confronti la Regula dice che quando chiunque di costoro commetta delitto di falso, o di omicidio, o di furto, o arrechi danni ad altri, o arrechi ingiuria, ecc., ciò non deve riversarsi in danno della chiesa e di conseguenza la chiesa non è obbligata a risarcire il danno inflitto o a patire la pena inflitta per il delitto, e neppure il suo patrimonio deve subire da ciò una perdita. Da ciò

2 SI RISPONDE II. L'autentico significato della Regula è il seguente: *Se delle persone che, tanto regolari quanto secolari, prestano servizio ad una chiesa e amministrano i suoi beni e diritti, o sono membri della stessa, quali ad esempio i prelati, chierici o religiosi, gli*

saeculares puta Granarii, Cellarii, aeconomi, procuratores etc. delictum committunt, non debet illud in detrimentum Ecclesiae redundare, nec ei quomodolibet praejudicare, consequenter non tenetur Ecclesia damna exinde aliis illata resarcire, aut poenam aliquam subire, nec damnum sibi illatum sustinere. Ratio Regulae est, Tum; quia delicta suos tenere debent auctores, c. Quaesivit. 2. de His, quae a majori parte Capit. ibi: Cum peccata suos auctores tenere debeant, nec poena sit ulterius protrahenda, quam delictum fuerit in excedente repertum. juncta l. Sancimus. 22. C. de Poenis. consequenter, cum praefatae personae, si delinquant, id non Ecclesiae, sed suo nomine faciant, eorum delicta illis solis, non Ecclesiae nocere debent. Tum; quia Ecclesia gaudet favore et jure minoris c. 1. de In integr. restit. ibi: Et Ecclesia jure minoris debeat semper illaesa servari: Minor autem ex alieno, etiam tutoris delicto, non tenetur. arg. l. penult. ff. de Tabulis exhibendis. Accedit, quod Ecclesiae Praelatus, vel alius administrator illius meliorem quidem reddere possit conditionem Ecclesiae, sed deteriore facere non debeat, cit. c. 1. de In Integr. restit. et c. 2. de Donationibus. ibi: Cum Episcopus, et quilibet Praelatus Ecclesiasticarum rerum sit procurator, et non dominus, conditionem Ecclesiae meliorare potest, facere vero deteriore non debet.

Declaratur Regula exemplis Juris, ubi plurima inveniuntur; Sic enim, si Episcopus tam grave delictum committit, ut merito deponatur, bona Ecclesiae non confiscatur. can. Si Episcopum. 3. cau. 16. q. 6. ubi pro ratione affertur Regula nostra, ibi: *quia delictum personae in*

officiali, sia regolari che secolari, pensa ad esempio agli addetti ai granai, alle dispense, agli economi, ai procuratori, ecc., e commettono un delitto, ciò non deve andare in danno alla chiesa nè pregiudicare in alcun modo la stessa, di conseguenza la chiesa non è tenuta nè a risarcire i danni cagionati ad altri, nè a subire una pena, nè a patire il danno che ad essa stessa è derivato. La ratio della Regula è duplice, sia in quanto sono gli autori che devono rispondere dei loro delitti, cap. Quaesivit (X.3.11.2¹), dove: Poichè sono i peccatori che devono rispondere dei loro peccati, la pena non va applicata più di quanto il delitto non sia stato accertato, giusta il framm. Sancimus (C.9.47.22²); di conseguenza quando le predette persone delincono, fanno ciò in nome proprio e non della chiesa, pertanto i loro delitti devono nuocere solo a loro stessi e non alla chiesa. Sia in quanto la chiesa gode dello stesso diritto di un minore, cap. Requisivit (X.1.41.1³), dove: La chiesa deve sempre godere indenne del diritto riservato al minore; il minore infatti non è tenuto a rispondere del delitto altrui, neppure a quello del proprio tutore, argomento dal framm. Si sint (D.43.5.4⁴). Si aggiunga, che il prelado di una chiesa, o un altro amministratore, può rendere migliore la condizione della chiesa stessa, ma non certo peggiorarla, citato cap. Requisivit e cap. Fraternitatem (X.3.24.2⁵), dove: Quando un vescovo o un qualsiasi prelado sia amministratore, e non titolare, di beni ecclesiastici, può migliorare la situazione della chiesa, non invece peggiorarla.

3 Si spiega la Regula con esempi tratti dal diritto; molti infatti se ne rinvencono. Così, se un vescovo commette un delitto così grave da essere deposto, i beni della chiesa vengono confiscati, can. Si episcopum (C.16 q.6 c.3⁶); qui, per spiegare la ragione, viene richiamata la nostra

¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 506

² Codice

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 222

⁴ Digesto

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 533

⁶ FRIEDBERG, vol. I, col. 798

damnum Ecclesiae non est convertendum. Sic etiam, si procurator, aut Syndicus producit falsum instrumentum, ab ipso Praelato confectum, id Ecclesiae non praejudicat, c. Cum Venerabilis. 6. §. ad haec. de Except. Sic ulterius res Ecclesiae male alienatas revocare potest non tantum successor Superior, et capitulum, sed ipse Praelatus male alienans, allegando etiam, et fatendo propriam turpitudinem, etiamsi jurasse non repetere: prout amplius dictum, et probatum habetur Lib. III. Tit. 13. §. 3. Adducit Dynus plura alia exempla de variis delictis per personas commissis, et universaliter concludit, quod vi Regulae nullum horum praejudicare valeat Ecclesiae, prout etiam n. 1. jam diximus.